
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1037 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

PORTARIA Nº 76/2022 - SECEL 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2021. 

R E S O L V E: 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANDERSON 
FERNANDO GÓES 

CURITIBA-PR 24/10/2022 25/10/2022 01 PARTICIPAÇÃO NO ENCONTRO 
ESTADUAL DO SERE – SISTEMA 
ESTADUAL DE REGISTRO ESCOLAR 

“I” 500,00 

ANDERSON 
FERNANDO GÓES 

CURITIBA-PR 24/10/2022 25/10/2022 01 PARTICIPAÇÃO NO ENCONTRO 
ESTADUAL DO SERE – SISTEMA 
ESTADUAL DE REGISTRO ESCOLAR 

“I” 150,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 19 de outubro de 2022. 

 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1037 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 77/2022 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2021. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ALICE MIYUKI 
MIYASHITA 

CURITIBA-PR 24/10/2022 25/10/2022 01 PARTICIPAÇÃO NO ENCONTRO 
ESTADUAL DO SERE – SISTEMA 
ESTADUAL DE REGISTRO ESCOLAR 

“I” 500,00 

ALICE MIYUKI 
MIYASHITA 

CURITIBA-PR 24/10/2022 25/10/2022 01 PARTICIPAÇÃO NO ENCONTRO 
ESTADUAL DO SERE – SISTEMA 
ESTADUAL DE REGISTRO ESCOLAR 

“I” 150,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 19 de outubro de 2022. 

 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1037 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 079/2022 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2021. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

FERNANDO 
ARAÚJO 
KRACHINSKI 

CASCAVEL – PR 20/10/2022 20/10/2022 01 TRANSPORTE DE ALUNOS EM 
VISITAÇÃO AO ZOOLÓGIO MUNICIPAL 
DE CASCAVEL 

“R” 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
Quarto Centenário – Paraná, 19 de outubro de 2022. 

 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1037 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 80/2022 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal  n.º 1069/2021. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

DIRCEU NALIN GOIOERE – PR 19/10/2022 19/10/2022 01 TRANSPORTE PROFESSORES PARA 
PALESTRA DO PROGRAMA A UNIÃO 
FAZ A VIDA 

“R” 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 19 de outubro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1037 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022-PMQC. 
 

 
A Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria nº 001/2022-GM, comunica aos interessados na execução 
do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 004/2022-PMQC, que após a análise e verificação das propostas de 
preços e anexos [conforme decisão do recurso administrativo da fase classificatória], decidiu pela classificação das 
seguintes proponentes: 
 

Ordem Empresa Valor R$ 

1º 

INGA PAV PAVIMENTAÇÃO 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 

19.323.635/0001-58. 

R$ 488.014,97 (quatrocentos e oitenta e oito 

mil quatorze reais e noventa e sete 

centavos). 

2º 

SOTRAM CONSTRUTORA E 

TERRAPLENAGEM LTDA, inscrita 

no CNPJ nº 67.156.943/0002-60. 

R$ 491.998,08 (quatrocentos e noventa e 
 um mil novecentos e noventa e oito reais e 
oito centavos). 
 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 19 de outubro de 2022. 

 
 
 
 

Dayane Cristina dos Santos 
Presidente 

Marcelo Perez Maciel 
Secretário 

 

Marcelo da Silva de Souza 
Membro 

 
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1037 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 085/2022 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2017 - EFETIVO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2017, classificação final Edital nº 017/2017 e homologado pelo Decreto nº 

1022/2017, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado devera apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 20 a 26 de outubro de 2022, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato devera apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 01 a 21 de novembro de 2022. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 19 de outubro de 2022. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1037 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 

EDITAL Nº 085/2022 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO. 

 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

1924148 MARYA CAROLLINE SANTOS MODAELLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1037 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 26/2022 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 26/2022, para: taxas de inscrição nos 
cursos “SERVIDORES PUBLICOS DE ACORDO COM A JURISPRUDÊNCIA DO TCE/PR E TCU” o valor da compra será de R$ 5.950,00 (cinco mil 
reais novecentos e cinquenta reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 30/09/2022; a 
dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, 18 de outubro de 2022.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1037 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de inexigibilidade Nº. 26/2022, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 5.950,00 (cinco mil reais novecentos e cinquenta reais) Quarto Centenário – Pr,  18 de outubro de 2022. 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2021/2022 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1037 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

ATO DA MESA DIRETORA N°23/2022 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão oficial do 
município em 30/12/2015. 

RESOLVE: 
Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

ALÉCIO  
MAGÃO  

 

2,5 1.125,00 19/10/2022 21/10/2022 CURITIBA-

PR 
PARTICIPAÇÃO NO CURSO “SERVIDORES 

PUBLICOS DE ACORDO COM A 

JURISPRUDÊNCIA DO TCE/PR E TCU” 
GELSON  
ANTONIO  
CAIRES 

2,5 1.125,00 19/10/2022 21/10/2022 CURITIBA-

PR 
PARTICIPAÇÃO NO CURSO “SERVIDORES 

PUBLICOS DE ACORDO COM A 

JURISPRUDÊNCIA DO TCE/PR E TCU” 
GILBERTO MENDES

BATISTA 
2,5 1.125,00 19/10/2022 21/10/2022 CURITIBA-

PR 
PARTICIPAÇÃO NO CURSO “SERVIDORES 

PUBLICOS DE ACORDO COM A 

JURISPRUDÊNCIA DO TCE/PR E TCU” 
JHONNY 

 TEIXEIRA  
FARIAS 

2,5 1.125,00 19/10/2022 21/10/2022 CURITIBA-

PR 
PARTICIPAÇÃO NO CURSO “SERVIDORES 

PUBLICOS DE ACORDO COM A 

JURISPRUDÊNCIA DO TCE/PR E TCU” 
YURI  

RENAN  
DE MORAES 
CARDOSO  

CAIROS 

2,5 1.125,00 19/10/2022 21/10/2022 CURITIBA-

PR 
PARTICIPAÇÃO NO CURSO “SERVIDORES 

PUBLICOS DE ACORDO COM A 

JURISPRUDÊNCIA DO TCE/PR E TCU” 
 

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 18 de outubro de 2022. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                                    ALECIO MAGÃO 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1037 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 

 


		2022-10-19T15:10:51-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




